EINNAHMEN-/AUSGABENRECHNUNG

~ 2021
SRL e.V.

Erlose

8100 Mitgliedsbeitrdge

8101 Beitragskorrekturen

8201 Halbjahrestagung

8202  JT 2020 Online

8203 JT 2021 - Online

8205 VPP-2020

8300 Kostenbeitrage Schriftenreihe
8301 Kostenbeitrage Planerin
8302 Abo Planerin

8303  Anzeigen Planerin

8304  Kostenbeitrdage Biroverzeichnis
8305  Stellenausschreibung

8306  DASL-Europa

8307 Papa Schulz

8400 Zinseinnahmen

8402  ASAP

8403  Rat fur Baukltur

8404  USt-Ruckzahlung

Gesamterlose
in % der Gesamterlose

Materialaufwand

Gesamt Materialaufwand
in % der Gesamterlose

Personalaufwand

4119  Ertragskonto fur Erstattungen
4120 Gehalt Geschf.

4127  Gehalt Angestellte

4129 Uberstd-Vergiitungen-2019
4195 Lohn Minijobs

4199  Pauschalsteuer

4130 Sozialversicherung

4131 Umlage AOK

Gesamt Personalaufwand
in % der Gesamterlose

Sachaufwand

2400 Forderungs Verlust

4210 Bliromiete + Nebenkosten
4660 Vorstand, MV

4661 KOOP-SRL

4662 Rat fiir Baukultur

12:38

2021
EUR

307.779,00
-471,00
2.770,00
270,00
3.940,00
6.400,00
101,00
3.075,30
24.006,95
8.147,81
150,00
22.471,20
400,00
40,00
0,00
13.200,00
0,00
817,73

393.097,99
100,00%

2021

0,00
0,00%

2021

1.793,92
63.602,50
112.690,63
0,00
2.568,80
51,38
35.704,30
3.792,50

220.204,03
56,02%

2021

0,20
17.646,75
2.889,57
312,05
0,00

Dienstag, 18. Januar 2022

2020
EUR

306.555,00
150,00
0,00
5.540,00
0,00
50,00
358,54
3.860,75
22.642,69
2.378,65
120,00
15.814,80
400,00
39,90
0,89
13.200,00
3.800,00
436,86

375.348,08
100,00%

2020

0,00
0,00%

2020

0,00
63.460,00
116.834,04
-3.300,00
0,00

0,00
34.494,84
3.628,31

215.117,19
57,31%

2020

0,00
18.009,45
2.209,11
19,00
3.800,00

Veranderung
in %

0,40%
-414,00%
0!
-95,13%
0!

<LK <KL KL
-71,83%
-20,34%
6,03%
242,54%
25,00%
42,09%
0,00%
0,25%
-100,00%
0,00%
-100,00%
87,18%

4,73%

in%

0!

in %

0!

0,22%
-3,55%
-100,00%
0!

0!

3,51%
4,53%

2,36%

in%

0!

-2,01%
30,80%
1542,37%
-100,00%



4663
4664
4720
4721
4722
4723
4724
4725
4726
4727
4728
4730
4731
4740
4741
4742
4760
4771
4772
4775
4776
4777
4779
4780
4787
4788
4921
4931
4932
4933
4941
4970
4991
4992
4993
4994
4997
4998

Verkehrsplanungspreis
Schader-Preis studies

RG Baden-Wirttemberg

RG Bayern

RG Hessen/Rheinld.-Pf./Saarld.
RG HH/ S.-H.

RG Nordrhein-Westfalen

RG HB/Niedersachsen

RG Berlin-Brandenburg

RG Mecklenburg-Vorpommern
RG Sachsen/S.-Anhalt/Thuringen
Kosten Schriftenreihe

Kosten “Planerin”

JT 2020

HJT 2021

JT 2021

Fachgruppe Forum Mensch u.Verl
Ausschuss Berufsstand

AK Stadterneuerung + praventive
Europa

AK Planungsrecht

Ausschuss Planungsrecht

AK Stadtebau

Ausbildung/ASAP

Aussch. StBauF

AK Junge SRL

Telefon- Fax-Internet
Bliro-Sachausgaben
Kopierkosten
Buchfithrungskosten

Porto

Gebiihren Geldinstitute
Mitgliederwerbung/Offentlkeitsar
Blroausstattung

EDV

Mitgliedschaften/Spenden
Relaunch Website

Coaching

Gesamt Sachaufwand
in % der Gesamterlose

Gesamtaufwand
in % der Gesamterlose

Sonstige Ertrage und Aufwendungen

2868
2971

Vortragskonto GuV
Ergebnis aktuelles Jahr

Gesamt Sonstige Ertrage und Aufw.
in % der Gesamterldse

Ergebnis
in % der Gesamterlose

12:38

5.143,52
1.271,40
480,00
2.091,33
122,76
2.537,10
346,10
120,00
375,45
500,00
132,08
1.627,75
38.692,78
0,00
383,42
4.364,12
140,05
289,15
473,00
1.608,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
88,10
2.150,96
3.382,95
2.340,19
2.387,51
5.610,40
1.926,73
- 217,41
2.985,20
3.928,39
5.950,00
14.705,00
3.659,25

130.878,67
33,29%

351.082,70
89,31%

2021

0,00
-42.015,29

-42.015,29
-10,69%

84.030,58
21,38%

Dienstag, 18. Januar 2022

954,71
0,00
521,30
826,86
245,96
1.069,31
929,00
90,00
746,06
531,90
119,90
0,00
35.691,99
11.894,63
127,50
92,11
1.431,79
0,00
260,01
1.608,00
74,73
69,80
148,30
98,00
129,90
0,00
2.334,53
3.696,96
2.497,64
2.434,64
4.709,21
1.855,93
5.582,40
2.754,34
3.629,49
5.450,00
6.195,00
0,00

122.839,46
32,73%

337.956,65
90,04%

2020
37.391,43
0,00

37.391,43
9,96%

0,00
0,00%

438,75%
0!

-7,92%
152,92%
-50,09%
137,27%
-62,74%
33,33%
-49,68%
-6,00%
10,16%
0!

8,41%
-100,00%
200,72%
4637,94%
-90,22%
0!

81,92%
0,00%
-100,00%
-100,00%
-100,00%
-100,00%
-100,00%
0!

-7,86%
-8,49%
-6,30%
-1,94%
19,14%
3,81%
-96,11%
8,38%
8,24%
9,17%
137,37%
0!

6,54%

3,88%

in %

-100,00%
0!

-212,37%

1,64%



BILANZ

~ 2021

SRL e.V.

AKTIVA
A. ANLAGEVERMOGEN

Finanzanlagen

868

Vortragskonto

Summe Finanzanlagen
GESAMT ANLAGEVERMOGEN
B. UMLAUFVERMOGEN

I. Konten

1003
1200
1201
1205

Verrechnungskonto G. Schmidt
Cash Direkt Konto

GLS Bank

Berliner Sparkasse

Summe Vorrdte

Il. Ford. und sonst. Vermdgensgegenstdnde

1400
1401
1402
1403
1411

Forderungen
Forderungen DASL
Forderung VCD
Forderungen 2019
ZinsAbschlagSteuer

Summe Forderungen und
sonstige Vermdgensgegenstande

GESAMT UMLAUFVERMOGEN

C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN

GESAMT AKTIVE R.A.P.

GESAMT AKTIVA

PASSIVA

A. EIGENKAPITAL

IV. Gewinn-/Verlustvortrag

2868 Vortragskonto GuV
Summe Gewinn-/Verlustvortrag

JahresiberschuB/Jahresfehlbetrag

2971

Summe Jahrestberschufl/jahresfehlbetra

Ergebnis aktuelles jahr

Ergebniss

12:38

Dienstag, 18. Januar 2022

2021
EUR

-94.558,68
-94.558,68
-94.558,68

EUR

-7,24
14.907,69
127.901,66
4.505,24

147.307,35

4.163,00
0,00
0,00
0,00

50,36

4.213,36
151.520,71
EUR

0,00
56.962,03

2021
EUR

0,00
0,00

42.015,29

42.015,29

42.015,29

2020
EUR

-94.558,68
-94.558,68
-94.558,68

EUR

69,19
56.283,18
30,00
46.356,41

102.738,78

2.996,00
400,00
2.000,00
0,20
50,36

5.446,56
108.185,34
EUR

0,00
13.626,66

2020
EUR

-37.391,43
-37.391,43

0,00
0,00

-37.391,43



C. VERBINDLICHKEITEN

Verbindlichkeiten gegeniiber Banken

1701
1704
1710
1711
1712
1730
1744

Verb jahresende

Rickstellung Verkehrsplgspreis
Ruckstellung Exk. Zagreb
Riuckzahlung JT 2020
Riickzahlung GS Flyerarlam
Verb.LSt,SolZ

EK Techniker Krankenkasse

Summe Verbindlichkeiten gegeniiber Ban

GESAMT VERBINDLICHKEITEN

GESAMTSUMME PASSIVA

Kontrollsumme Aktiva minus Passiva

12:38

Dienstag, 18. Januar 2022

EUR

5.078,09
0,00
0,00
260,00
0,00
7.814,73

1.793,92

14.946,74

14.946,74

56.962,03

0,00

EUR

1.295,70
1.400,00
7.200,00
260,00
1.225,56
2.245,40
0,00

13.626,66

13.626,66

-23.764,77

37.391,43



Vereinigung fur Stadt-, Regional- und Landesplanung
Haushaltsabschluss und Vermdgensiibersicht zum 31.12.2021

Einnahmen Ausgaben
Beitrage/Forderungsverlust 307.308,00 0,20
Veranstaltung: HJ + J-Tagung 6.980,00 4.747,54
Kooperationen (VPP, NSP, RBKDK) 6.400,00 6.726,97
RG /FG/Ausschiisse/AK/PG 13.200,00 7.695,12
Vorstand /Mitgl. Versammlung 2.889,57
Europa 400,00 1.608,00
Offentlichkeitsarbeit/Layout/Werbung 14.922,41
Mitgliedschaften/Spenden 5.950,00
Geschaéftsstelle 22.621,20 266.222,36
Veroff.: Planerin 35.230,06 38.692,78
Ver6ff.: Schriftenreihe/Papa Schulz 141,00 1.627,75
Umsatzsteuer 817,73
Summe 393.097,99 351.082,70
Saldo 2021 42.015,29
Geschaftsstelle
« Personalkosten gesamt 220.204,03
« Miete, Versicherung 17.646,75
- Sachkosten Biro 3.382,95
« Porto-, Telefon-, Kopierkosten 10.101,55
« Buchfuhrung/Kassenpriifung 2.387,51
« Kontogebihren, Zinsen etc. 1.926,73
« Biroausstattung/Soft-/Hardware 6.913,59
- Coaching 3.659,25
Summe 266.222,36
Vermogensiibersicht
Verrechnungskonten -7,24
Berliner Sparkasse 4.505,24
GLS Bank 127.901,66
Festgeld/Cash Direkt 14.907,69
Forderungen Mitglieder 4.163,00
Forderungen Zinsen 50,36
Forderungen sonstige 0,00
Verbindlichk. SozVers./FinAmt -7.814,73
Verbindlichkeiten Jahresende -5.078,09
Rickzahlung JT 2020 -260,00
EK Techniker Krankenkasse -1.793,92
Summe 136.573,97
Vermogen 31.12.2020 94.558,68
Saldo 42.015,29

Aufgestellt auf Grundlage der Ausdrucke der EDV-Buchhaltung Masterfinanz

Berin, 12.01.2022
Gabriele Schmidt



Ausgaben Geschiaftsstelle
Stand: 31. Dezember 2021

Ausgaben Einnahmen
Personalkosten
Gehalter 180.707,23
Soz. Vers. AG 39.496,80
Personalkosten /Summe 220.204,03
Burokosten
Miete/Versicherung 17.646,75
Telefon / FAX / Intemet 2.150,96
Buro Sachausgaben 3.382,95
Kopien/Porto 7.950,59
Buchfiihrung/Kassenprifung 2.387,51
Kontogebiihren 1.926,73
Buroeinrichtung/Soft-/Hardware 6.913,59
Coaching 3.659,25
Summe 46.018,33
Mitgliedschaften/Spenden 5.950,00
Mitgl.werbung/Offentl.arbeit 217,41
Relaunch Website 14.705,00
Europa 1.608,00 400,00| DASL-Beitrag
Vorstand/MV 2.889,57
FTT 0,00
Summe 25.369,98
Kooperationen
BMI/Verbdnde 312,05
Verkehrsplanungspreis 5.143,52 6.400,00
Schader-Preis 1.271,40
Summe 6.726,97 6.400,00
Mitgliedsbeitrage 307.779,00
Beitragskomekturen 471,00
Forderungsveriust 0,20
Summe 0,20 307.308,00
Sonstige Einnahmen GS
Zinsen
Umsatzsteuer 817,73
Sonstige Einn./Mailing/Adr.
Biroverzeichnis 150,00
Stellenausschreibungen 22.471,20
Summe 23.438,93
Zwischensumme 1 298.319,51 337.546,93

14.01.22 /11:34




12.01.22 /19:15

Tagungen Ausgaben Einnahmen

JT 2021 4.364,12 3.940,00
HJT 2020 383,42 2.770,00
JT 2020 270,00
Summe 4.747,54 6.980,00
RG /IFG /A VS

RG B-W 480,00

RG Bay 2.091,33

RG H/RP/S 375,45

RG HH-SH 120,00

RG NRW 2.537,10

RG HB-Ni 122,76

RG B/BRB 500,00

RG M-V 346,10

RG S/S-AIT 132,08

Summe 6.704,82

FG FMV 140,05

Ausschuss Berufsstand 289,15

AK Stadtemeuerung +

prav. Stadtentwicklung 473,00
Redaktionsausschuss 0,00

AK Planungsinstrumente 0,00

Ausschuss Planungsrech 0,00

AK Stadtebau 0,00
Ausbildung/ASAP 0,00 13.200,00
AK Junge SRL 88,10

Ausschuss StBauF 0.00

Summe 850,25
Veroffentlichungen

Schriftenreihe 1.627,75 101,00
Papa Schulz 0,00 40,00
Planerin 38.692,78 35.230,06
Summe Veréffentl. 40.320,53 35.371,06
Zwischensumme 1 298.319,51 337.546,93
Zwischensumme 2 52.763,19 55.551,06
Gesamtsumme 351.082,70 393.097,99




Wirtschaftsplan 2021

Beschluss Mitgliederversammlung 2020

Stand: 31. Dezember 2021

Dez 21 MV 2020
Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben
Ergebnis 31.12.2021 Wirtschaftsplan

Beitrédge/Forderungsverlust 307.308,00 0,20 307.000 1.000
HJ + J-Tagung 6.980,00 4.747,54 6.500 11.000
Kooperation BM/Verbande 312,05 3.500
Schader-Preis 1.271,40 1.000
Verkehrsplanungspreis 6.400,00 5.143,52 5.000 4.000
RG/FG/Ausschiisse/PG/ASAP 13.200,00 7.695,12 13.200 20.000
Vorstand /Mitgl.Versammlung 2.889,57 20.500
Europa 400,00 1.608,00 400 2.500
OA/Werbung/Internet/MVZ 14.922,41 10.000
Mitgliedschaften/Spenden 5.950,00 5.000
Geschéaftsstelle 22.621,20 266.222,36 13.000 262.200
Veroff.: Planerin 35.230,06 38.692,78 31.000 36.000
Schriftenreihe 141,00 1.627,75

Umsatzsteuer 817,73 600

Summe 393.097,99 351.082,70 376.700 376.700
Saldo 42.015,29
Geschéftsstelle
« Personal GF + Sekretariat 180.707,23 180.000
« Sozialversicherung 39.496,80 38.500
- Miete, Versicherung, Reinigung 17.646,75 20.000
» Sachkosten Biro 3.382,95 4.000
« Porto-, Telefon-, Kopierkosten 10.101,55 9.000
« Buchfiihrung/Kassenpriifung 2.387,51 2.200
« Kontogebihren, Zinsen etc. 1.926,73 1.500
« Blroausstattung/Soft-/Hardware 6.913,59 7.000
« Coaching 3.659,25
Summe 266.222,36 262.200

Riicklagen 2020:  94.558,68 Euro
Riicklagen 2021: 136.573,97 Euro




v.5°9¢L 1120z uabepjony

6556 :0Z0Z uabepiony

8L0'¢ie 00/'8S¢ 6€0°/5¢ 00¢°29¢ 222'99¢ 00%'89¢ awwng

6G9°€ BuyoeoD wes| .

S8v'y 000°'S ¥8¢€'9 000°.L v16'9 000°S 2.1emp.eH/-Jos/Bunpelssneo.ng «

2es’L 005’} 968'L 00G'L l26’L 008'L 0} USsUIZ 'uaJungabojuoy, «

%4 002'Z SEv'e 0022 88€°C 00Z'Z Bunyn.dussseyBun.yniyong -

ZyS'6 000'6 L¥S'6 000'6 20L'0L 005’6 us}soxa1doy *-uojele L '-0ld «

Lvl'y 000°'S 169°€ 000'¥ £8€°C 00S'€ 0INg URISCHHIBS »

v6E €l 000°0Z 600°8L 000°02 Lv9'LL 000°02 Qunibiey Bunisupsin ‘S| -

656'GE 000°8¢ €¢l '8¢ 006'8¢ LBY'6E 000°6€ BunJeyoisianelzos -

0€9'69} 000'8ZL v66°9L1 000°08L £0.°081L 00%'/8L 1BLEISINSS + JO [BUOSIBd -

6102 0202 0202 120¢ 3404 (4414 2lI33ISSHEYDSID
Yoy Ll 26g°LE SL0°CY op|es

0vZ'vLE | ¥P9°L6E 00.°€8€ | 00.L°€8¢E 956°LEC |8VE'SLE 00.°9.E | 004°9.¢ €80°LSEC [860°€6E | 006°68€ | 006°68E awwng
000°%L 120z Beiyaqn)

LLG'L 00L"L LEV 009 8.8 00S Jana}sziesun

0Ll 6S€ 829'L 343 00S'¢ 00€ dyIaiusayliyos

¥8¥°9€ vl '€e 000°'9¢ 000°L€ 269'S¢ 288'8¢ 000°'9€ 000°LE £69'8¢ 0€¢'SE 000'9€ 000°}L€ uliaueld "Holan
8L0¢ve | SEL'vL 00/'85Z2 | 000°LL 6€0'LGC  |9/6°G) 002'¢9¢ | 000€El 2cc’99¢  |leg'ce 00¥'89¢ | 00S°€l 9||19}SS)BYIS8YH
0S¢'S 000'S 0S¥'S 000°'S 0S6'S 000'9 uapuadg/uayjeyospaliBin
€€G°¢ 000°'S LLLV) 00001 [44: 84 0009 ZAW/18ulau|/Bungisp/vQ
ovv'e 00§ 0052 00% 809°L 00¥ 005'¢ 00¥ 809'L 00¥ 00S¢ 00¥ edoin3

LLl1°€2 00S°¢e 60C'C 005'0¢ 068'¢ 000°ce Bunjuwesiap BN/ puB)SION
¥.¢'02 0oz’el 000°'CC 00ccl €6¢'L 00Z'cl 000°0¢ 00c'el G69'/L 00C¢cl 000'¥2 00c'cl dVSV/9d/8ssNyossny/O4/9y

000'v GS6 0S 000'¥ 000°S 442" 00¥'9 00G'G 000°¢ sieJdsBunue|dsiyaiop

000} 008'€ 008°€ 000'} Li2'L 005 Injinyneg In4 yey/1speyos

8¢lL¢ 08 000'¥ 0061 00S°€ 42> 006°€ SpuUBqIOA/NG UOleI8do0Y
Yv.'6€ Vel 'GE 00011 000°}1 vllcl 0¥S'S 000°L1 0059 8vL'Yy 0869 000°¢ClL 000'8 Bunbel-r + rH
c6l 6¢2'€6¢ 000'L 000°90€ G0.'90¢€ 000°} 000°20€ 80€'/0€ | 000'L 000°20¢€ }snjansbuniapiod/ebellieg

6102°ZL"LE Ssugabig ue(ds)eyIsuim 0Z'¢)’LE siugebig ue|ds)eyosuim 12'CL’LE siugabiz ue|ds}eyoSUIM
usqgebsny _ uswyeuuig [usqebsny uswyeuulg cmnmmm:<_ uswyeuulg cmnmmm:<_ uswyeuuig cmnmmm:<TmEcmcc_m uaqebsny | uswyeuulg
6102 0202 0202 2414 Lzoz (4414

220z ue|ds1jeydsuipm pun | 202 ‘0202 ‘6102 9ssnyasqesijeysney
* A" Bunugjdsapue] pun -jeuoibay ‘~ipeis Jng BunBiueis A




Ausgabenibersicht RG/FG

Stand 31. Dezember 2021

ohne Exkursionen und Veranstaltungen der RG/FG mit Gebiihren

Regionalgruppe Mitgl. Juni 2021 Budget 2021 Versand/RK/usw.
Baden-Wirttemberg 240 2.100,00 480,00
Bayem 206 1.930,00 2.091,33
Berlin/Brandenburg 341 2.605,00 375,45
Bremen/Niedersachsen 149 1.645,00 120,00
Hamburg/S.-H 163 1.715,00 2.537,10
Hessen/R-P/Saarland 230 2.050,00 122,76
Mecklenburg-Vorp. 25 1.025,00 500,00
NRW 232 2.060,00 346,10
Sachsen/S.-A./T. 99 1.395,00 132,08
Summe RG 1.685 16.525,00 6.704,82
Im Ausland lebende 29

SUMME SRL 1.714

FG FMV 550 3.650,00 140,05

Erlduterungen zum Budget:

- Pro RG/FG 900 Euro Grundbetrag sowie 5 Euro pro Mitglied. Betrige wurden gerundet.

Erlduterung zur Berechnung Versand:
- Standardbrief a 1,10 €, inklusive Porto, Kopien und Eintiiten
' Kompaktbrief a 1,15 € (Uber 20 g), inklusive inklusive Porto, Kopien und Eintiiten

: Grof3brief a 1,70 €, inklusive Porto, Kopie und Eintiiten




Erlauterung des Wirtschaftsjahres 2021

Der Haushalt 2020 schlieRt mit einem Uberschuss von 42.015,29 Euro ab. Die Riicklagen der
SRL werden dadurch auf insgesamt 136.574,29 Euro aufgestockt, wobei hiervon nach
Beschluss der 52. Mitgliederversammlung ein Betrag von 14.000 Euro in den Haushalt 2022
ubertragen werden. Fir die Ricklagen im Jahr 2022 verbleibt ein Betrag von 122.574,29 Euro.

Das positive Ergebnis beruht insbesondere auf Einsparungen der SRL-Gremien infolge
verminderter Reisetatigkeit sowie digitaler Veranstaltungen (HJT/JT/SRL-Side Event bei NSP-
Kongress). Aufgrund hoher Teilnehmerzahlen und gréRerem technischen Know-how in der
Geschdftsstelle (und damit verbunden deutlich niedrigere Ausgaben fir die Technikbetreuung
von Veranstaltungen) tbersteigen zum ersten Mal bei den SRL-Tagungen die Einnahmen die
Ausgaben (Einnahmen von knapp 7.000 Euro gegeniiber Ausgaben von rund 4.750 Euro). Auch
beim Verkehrsplanungspreis liegen aufgrund der Einwerbung von Sponsorengeldern in Héhe
von 5.000 Euro die Einnahmen lber den Ausgaben {6.400 Eurc Einnahmen, 5.150 Euro
Ausgaben).

Die Ausgaben fir die Geschiftsstelle liegen nach Vorstandsbeschluss etwas hoher als im
Wirtschaftsplan 2020 vorgesehen, weil ein Team-Coaching begonnen wurde. Diese
Mehrausgaben fir das Geschéftsstellenteam wurden allerdings mehr als ausgeglichen durch
die gleichzeitig hoheren Einnahmen der Geschéftsstelle. Insbesondere bei den
Stellenanzeigen konnten Mehreinnahmen gegenlber dem Wirtschaftsplan von knapp 10.000
Euro erreicht werden. Auch die Ausgaben fir die Mitgliederfachzeitschrift PLANERIN liegen
rund 2.500 Euro Uber den geplanten Ausgaben, auch diese Mehrausgaben werden durch
gleichzeitig hohere Einnahmen in HGhe von gut 4.000 Euro ausgeglichen.

Aufgrund des hohen Uberschusses wurden technische Investitionen fiir die Mitarbeiterinnen
der Geschaftsstelle getatigt (z.B. zwei neue Macs) und nach Vorstandsbeschluss die SRL-
Website erneuert sowie eine Schriftenreihe zum 50-jdhrigen Jubildum der SRL herausgegeben

Berlin, 12.01.2022

Gabriele Schmidt



